
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 22 декабря 2009 года № 794 

О внесении дополнения и изменений в постановление 
Правительства Кыргызской Республики от 27 ноября 2000 года 

№ 694 «Об утверждении Положения о порядке таможенного 
контроля в отношении товаров, содержащих  
объекты интеллектуальной собственности» 

В целях реализации Таможенного кодекса Кыргызской Республики 
Правительство Кыргызской Республики  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 27 
ноября 2000 года № 694 «Об утверждении Положения о порядке таможенного 
контроля в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной 
собственности» следующие дополнение и изменения: 

- дополнить приложением в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению; 

- в Положении о порядке таможенного контроля в отношении товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, утвержденном 
вышеназванным постановлением: 

по всему тексту Положения аббревиатуру «ГТИ» заменить аббревиатурой 
«ГТС»; 

в разделе I «Общие положения»: 
в пункте 3 слова «Государственная таможенная инспекция при Министерстве 

финансов Кыргызской Республики» (далее - ГТИ) заменить словами 
«Государственная таможенная служба при Правительстве Кыргызской 
Республики (далее - ГТС)»; 

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«объекты интеллектуальной собственности - экземпляры произведений науки, 

литературы и искусства; экземпляры программ электронных вычислительных 
машин, баз данных, фонограмм; товары, маркированные товарными знаками, 
знаками обслуживания, наименованиями мест происхождения товара». 

cdb:1587
cdb:7805
cdb:90441#p1
cdb:7806


абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
 «контрафактные товары - товары, содержащие объекты интеллектуальной 

собственности, если перемещение таких товаров через таможенную границу или 
иные действия с товарами, находящимися под таможенным контролем, влекут за 
собой нарушение прав правообладателя, охраняемых в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики»; 

- в разделе II «Заявка на регистрацию объекта интеллектуальной 
собственности»: 

подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
 «2) документы, подтверждающие права на объект интеллектуальной 

собственности. Это могут быть: 
- свидетельство о регистрации товарного знака, выданное Государственной 

службой интеллектуальной собственности Кыргызской Республики (далее - 
Кыргызпатент): 

- выписка из реестра Международного бюро Всемирной организации 
интеллектуальной собственности о международной регистрации товарного знака 
на территории Кыргызской Республики с соответствующим подтверждением 
Кыргызпатента; 

- свидетельство на право использования наименования места происхождения 
товаров, выданное Кыргызпатентом; 

- свидетельство о регистрации авторского права, если оно зарегистрировано в 
Кыргызпатенте; 

- договор о передаче прав на товарный знак и знак обслуживания 
(лицензионный договор, договор об уступке прав), зарегистрированный в 
Кыргызпатенте; 

- договор о передаче прав на объекты авторского права (лицензионный 
договор, договор об уступке прав);» 

подпункт 5 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
 «5) письменное обязательство правообладателя, заполняемое по образцу, 

согласно приложению к настоящему постановлению, о возмещении расходов 
таможенных органов (в случае, если в течение определенного срока после 
приостановления выпуска подозреваемого товара, правообладатель не 
предоставит документы, свидетельствующие о подаче заявления в 
соответствующий суд о решении вопроса в отношении задержанного товара) и 
убытков декларанта (в случае, если решением суда будет установлено, что 
задержанный товар не является контрафактным) (далее - обязательство). 

При наличии надлежащим образом оформленной доверенности на 
представление интересов правообладателя в таможенных органах Кыргызской 
Республики либо иного документа (лицензионного, авторского договора, договора 
коммерческого представительства и т.д.), делегирующего такие полномочия, 
обязательство может быть представлено заявителем. 

К заявлению может быть приложен документ, подтверждающий обеспечение 
исполнения обязательства, либо договор страхования риска ответственности за 
причинение вреда в пользу декларанта»; 

в разделе III «Рассмотрение заявки»: 



- пункт 6 изложить в следующей редакции: 
 «6. ГТС рассматривает заявление в срок, не превышающий одного месяца со 

дня его поступления, и принимает решение о включении указанных в заявлении 
объектов интеллектуальной собственности в Реестр или об отказе в их 
включении. О принятом решении заявитель уведомляется в письменной форме. 
При наличии достаточных оснований ГТС вправе продлить срок, но не более чем 
до одного месяца»; 

в разделе V «Обеспечение затрат, связанных с приостановлением выпуска» 
- пункт 17 изложить в следующей редакции: 
 «17. Правообладатель в течение трех рабочих дней после получения 

уведомления о приостановлении выпуска обязан внести обеспечение исполнения 
обязательства в порядке, установленном гражданским законодательством 
Кыргызской Республики. 

В случаях, когда правообладателем не выполнены условия пункта 15 
настоящего Положения, то обеспечение возвращается правообладателю за 
вычетом расходов таможенных органов, связанных с приостановлением выпуска 
товаров и убытков, причиненных декларанту, возникших вследствие 
приостановления товара. А в случае, если сумма обеспечения оказывается 
недостаточной для покрытия расходов и убытков, то размер суммы, подлежащей 
доплате, определяется соглашением между правообладателем и декларантом, 
либо в судебном порядке.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования. 

  
Премьер-министр  Д. Усенов 

  
Приложение 

  
Начальнику 
___________ таможни 
  
Обязательство 
о возмещении расходов, связанных с приостановлением товаров 
  
 Настоящим _____________________________________________________________________ 
 Правообладатель или доверенное лицо правообладателя 
______________________________ 
________________________________________________________________________________ 
(полное наименование юридического или физического лица в 
 соответствии с Уставом, юридический адрес, код ОКПО, ИНН, телефон, факс, для 
физических лиц паспортные данные, № доверенности) 
  



 обязуется возместить все предъявленные расходы таможенного органа, связанные с 
приостановлением выпуска товаров, и убытки, причиненные декларанту в случае, если будет 
установлено, что подозреваемый товар не является контрафактным. 
  

№ 
п/п 

Наименование 
товара 

Код 
ТНВЭД 

Наименование, № и дата 
документа об охраноспособности 
объекта интеллектуальной 
собственности 

Регистрационный номер 
объекта 
интеллектуальной 
собственности 

          

          

  
Заявитель обязуется внести обеспечение исполнения обязательства (залог товаров, 
банковская гарантия, депозит, поручительство) в течение 3 рабочих дней со дня получения 
уведомления о приостановлении выпуска товара. 
Расчеты ожидаемых расходов таможенного органа предоставляет Таможня 
(командировочные затраты, транспортные расходы и др.), а расчеты ожидаемых расходов 
Декларанта определяет Декларант (транспортные расходы, погрузочно-разгрузочные работы, 
расходы на временное хранение и др.). 
С требованиями статей 345, 346, 348 Таможенного кодекса Кыргызской Республики, 
регулирующими возмещение расходов таможенных органов и убытков декларанта, 
ознакомлен. 
  
 Правообладатель 
________________________________________________________________ 
(подпись) 
  
 М.П. 

  
  
    
  

cdb:1587

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 22 декабря 2009 года № 794
	О внесении дополнения и изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики от 27 ноября 2000 года № 694 «Об утверждении Положения о порядке таможенного контроля в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности»
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 27 ноября 2000 года № 694 «Об утверждении Положения о порядке таможенного контроля в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности» следующие дополнение и изменения:
	- дополнить приложением в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
	- в Положении о порядке таможенного контроля в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности, утвержденном вышеназванным постановлением:
	в разделе I «Общие положения»:
	подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
	подпункт 5 пункта 4 изложить в следующей редакции:
	- пункт 6 изложить в следующей редакции:
	- пункт 17 изложить в следующей редакции:


	2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Приложение



